MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 007/2019/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 18 de junho de 2019.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Terceira Reunião Ordinária de 2019 do Consup

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de

encaminhar a pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2019 do Conselho Superior deste Instituto a ser

realizada no dia 25 de junho de 2019, às 13h30min, no Auditório Prof. Rui Manuel Cruse -

Térreo do Campus Porto Alegre, situado na Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Posse de novos membros.

2. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 2ª Reunião Extraordinária de 2019, realizada no Campus Ibirubá, em 23

de abril de 2019;

b. Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no Campus Ibirubá, em 23 de

abril de 2019.

3. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-

Sociedade (CDIIIS):

a. Alteração pontual do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Pedagógica para

graduados não licenciados, ofertado pelo Campus Sertão;

b. Alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – Licenciatura,

ofertado pelo Campus Ibirubá;

c. Alteração no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, ofertado pelo Campus Avançado Veranópolis;

d. Alteração no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos

Gerenciais, ofertado pelo Campus Avançado Veranópolis;

e. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia – Licenciatura, a ser

ofertado pelo Campus Farroupilha;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

f. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos

Gerenciais, a ser ofertado pelo Campus Vacaria;

g. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em

Fabricação Mecânica, a ser ofertado pelo Campus Farroupilha;

h. Aprovação do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu – Curso de Mestrado

Profissional em Ensino, a ser ofertado pelo Campus Sertão.

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos

(CEPEPT) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Política Institucional para os Cursos de Ensino Médio Integrado do IFRS.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Luciara Carrilho Brum,

lotada no Campus Farroupilha;

b. Alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor Marcos Antônio Cezne,

lotado no Campus Erechim;

c. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Fabiane Lima Cigognini,

lotada no Campus Bento Gonçalves;

d. Alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor Denis William Gripa,

lotado no Campus Farroupilha;

e. Proposta de resolução sobre o fluxo de alteração de Regime de Trabalho

Docente;

f. Alteração do Regulamento para Contratação de Professor Substituto do IFRS.

6. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e

Recursos (CLNRRR) e de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):

a. Relatório de Gestão 2017 da Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (Faurgs);

b. Avaliação de Desempenho do projeto nº 8222 da Faurgs.

7. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e

Recursos (CLNRRR);

a. Recurso quanto à data de retroatividade de Reconhecimento de Saberes e

Competências (RSC) do servidor Fernando de Oliveira Leão;

b. Recurso do servidor Henrique Leonardi de Oliveira;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

c. Alteração do Regimento da Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção

de Acidentes (CISSPA) do IFRS;

d. Alteração do Regulamento para concessão de Bolsas de Ensino, Pesquisa,

Extensão, Pós-graduação, Desenvolvimento e Inovação no âmbito do IFRS;

e. Recurso da servidora Luiza Beatriz Londero de Oliveira, conforme autos no

processo nº 23371.000128/2019-79;

f. Recurso do servidor Dagmar Pedro Tamanho, conforme autos no processo nº

23371.000102/2019-21;

g. Alteração do Regimento da Unidade de Auditoria Interna do IFRS.

8. Indicação do servidor William Daniel Silveira Pfarrius para exercer a função de

Auditor-chefe da Auditoria Interna do IFRS.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK

Presidente do Conselho Superior do IFRS